



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月31日

上場会社名 スパークス・グループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8739 URL <https://www.sparx.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 グループCEO (氏名) 阿部 修平
 問合せ先責任者 (役職名) グループ常務執行役員 (氏名) 峰松 洋志 TEL 03-6711-9100
 グループCFO
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2019年11月11日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 決算補足資料を開示した後、当社ウェブサイト上で映像配信の形で決算説明させていただきます。

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	6,002	14.0	2,009	9.7	1,865	△4.4	1,249	△19.0
2019年3月期第2四半期	5,264	△0.3	1,832	△15.0	1,951	△9.1	1,542	△2.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,024百万円 (△41.7%) 2019年3月期第2四半期 1,756百万円 (5.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	6.21	6.21
2019年3月期第2四半期	7.66	7.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	29,978	19,656	63.9	95.85
2019年3月期	31,331	21,020	65.5	101.91

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 19,156百万円 2019年3月期 20,518百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2020年3月期	-	0.00	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 7円00銭 記念配当 3円00銭

2020年3月期の配当予想につきましては、業績予想を開示していないため、配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

当社グループの主たる事業である投信投資顧問業は、業績が経済情勢や相場環境によって大きな影響を受ける状況にあるため将来の業績予想は難しいと認識しております。

なお、当社グループの重要な経営指標の一つである運用資産残高につきましては、原則として毎月月初5営業日以内に、前月末速報値を別途開示しておりますのでご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名 ー）、除外 一社（社名 ー）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	209,577,400株	2019年3月期	209,571,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	9,737,210株	2019年3月期	8,237,210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	201,050,567株	2019年3月期2Q	201,330,288株

(注) 期末自己株式数には、株式付与E S O P信託口の所有する当社株式を含めております(2020年3月期2Q 3,000,000株、2019年3月期 3,000,000株)。また、期中平均株式数の計算においては、株式付与E S O P信託口の所有する当社株式を、控除する自己株式に含めております(2020年3月期2Q 3,000,000株、2019年3月期2Q 3,000,000株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、上記「3. 2020年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載をしておりません。配当額が確定した時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期の日本株式市場は、米中貿易交渉の進展期待から上昇して始まりました。その後、米国が中国からの輸入品に対する関税の引き上げを発表したことや、中国の大手通信機器メーカーの製品購入と当該メーカーへの出荷を全面的に禁止する措置を表明したことなどから世界的な景気低迷への懸念が強くなり日本株式市場は大きく下落する場面もありました。米中貿易交渉の先行き懸念は継続しているものの、香港情勢や英国のEU離脱問題に対する懸念が和らいだことや円安の進行により回復基調となり日本株式市場が上昇した結果、日経平均株価は前期末に比べ2.6%上昇し21,755.84円で取引を終えました。

このような市場環境のもと、当社グループの当第2四半期末運用資産残高は、1兆1,661億円(注1)と前期末に比して1.6%減となりました。

上記の結果、当第2四半期における残高報酬(注2)は前年同期比13.2%増の54億96百万円となりました。また、成功報酬(注3)は、前年同期比33.2%増の4億53百万円となり、営業収益は前年同期比14.0%増の60億2百万円となりました。

営業費用及び一般管理費に関しては、前年同期比16.3%増の39億92百万円となりました。これは、主に営業収益の増加に伴う支払手数料及び人員増加に伴う人件費等が増加したことにより費用が増加したものです。

この結果、営業利益は前年同期比9.7%増の20億9百万円、経常利益は前年同期は為替差益であったものが当第2四半期において為替差損となったこと等により前年同期比4.4%減の18億65百万円となりました。また、前年同期に投資有価証券売却益96百万円の計上があったものの、当第2四半期は16百万円に留まったことや法人税等が増加したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比19.0%減の12億49百万円となりました。

なお、事業の持続的かつ安定的な基盤となる収益力を示す指標である基礎収益(注4)は前年同期比10.3%増の19億50百万円(前年同期は17億68百万円)となりました。

(注1) 当第2四半期末(2019年9月末)運用資産残高は速報値であります。

(注2) 残高報酬には、日本再生可能エネルギー投資戦略に関連する発電所等の管理報酬を含んでおります。

(注3) 成功報酬には、株式運用から発生する報酬の他、日本不動産投資戦略に関連する不動産購入・売却に対して当社グループがファンドから受ける一時的な報酬や、日本再生可能エネルギー投資戦略に関連する発電所スキームの組成の対価等として受ける一時的な報酬(アクイジションフィー)を含んでおります。

(注4) 基礎収益とは、経常的に発生する残高報酬(手数料控除後)の金額から経常的経費を差し引いた金額であり、当社グループの最も重要な指標のひとつであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	17,152	13,874
前払費用	116	196
未収入金	1,046	1,461
未収還付法人税等	514	284
未収委託者報酬	914	1,147
未収投資顧問料	772	602
預け金	203	202
その他	200	793
流動資産計	20,921	18,562
固定資産		
有形固定資産	1,108	1,343
無形固定資産	1,778	1,774
投資その他の資産		
投資有価証券	6,363	7,327
差入保証金	209	232
長期前払費用	352	351
退職給付に係る資産	4	—
繰延税金資産	592	387
投資その他の資産合計	7,522	8,298
固定資産計	10,409	11,415
資産合計	31,331	29,978

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
未払手数料	270	288
未払金	2,517	1,814
預り金	36	31
未払法人税等	76	234
賞与引当金	—	376
その他	46	133
流動負債計	2,947	2,878
固定負債		
長期借入金	7,000	7,000
退職給付に係る負債	—	2
株式給付引当金	177	215
長期インセンティブ引当金	73	90
その他	111	135
固定負債計	7,362	7,443
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	0	0
特別法上の準備金合計	0	0
負債合計	10,310	10,322
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,585	8,587
資本剰余金	2,554	2,555
利益剰余金	11,189	10,395
自己株式	△3,204	△3,549
株主資本合計	19,125	17,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239	261
為替換算調整勘定	1,143	897
退職給付に係る調整累計額	9	8
その他の包括利益累計額合計	1,392	1,167
新株予約権	2	—
非支配株主持分	499	500
純資産合計	21,020	19,656
負債・純資産合計	31,331	29,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益		
委託者報酬	2,098	2,548
投資顧問料	2,955	2,963
その他営業収益	211	490
営業収益計	5,264	6,002
営業費用及び一般管理費	3,432	3,992
営業利益	1,832	2,009
営業外収益		
受取利息	46	25
受取配当金	22	3
投資事業組合運用益	0	—
為替差益	68	—
雑収入	8	27
営業外収益計	145	57
営業外費用		
支払利息	21	30
為替差損	—	100
支払手数料	5	6
投資事業組合運用損	—	22
持分法による投資損失	—	12
雑損失	0	28
営業外費用計	26	201
経常利益	1,951	1,865
特別利益		
投資有価証券売却益	96	16
特別利益計	96	16
特別損失		
投資有価証券評価損	—	23
特別損失計	—	23
税金等調整前四半期純利益	2,048	1,858
法人税、住民税及び事業税	362	453
法人税等調整額	176	154
法人税等合計	539	608
四半期純利益	1,508	1,250
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△33	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,542	1,249

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,508	1,250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34	21
為替換算調整勘定	213	△246
退職給付に係る調整額	0	△1
その他の包括利益合計	247	△225
四半期包括利益	1,756	1,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,754	1,023
非支配株主に係る四半期包括利益	2	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。